



| Receitas Fiscais                      | Resultado Primário |                    |                       |                    |                       | No Período do Exercício Anterior |
|---------------------------------------|--------------------|--------------------|-----------------------|--------------------|-----------------------|----------------------------------|
|                                       | Previsão Inicial   |                    | Realização            |                    |                       |                                  |
|                                       | Anual              | Do 1º Quadrimestre | ATÉ o 1º Quadrimestre | No 1º Quadrimestre | ATÉ o 1º Quadrimestre |                                  |
| RECEITA CORRENTES                     | 39.004.974,51      | 12.497.295,00      | 12.497.295,00         | 13.001.658,17      | 13.001.658,17         | 11.227.204,11                    |
| RECEITAS DE CAPITAL                   | 1.030.491,48       | 1.629.100,00       | 1.629.100,00          | 343.497,16         | 343.497,16            | 741.281,80                       |
| SUBTOTAL                              | 40.035.465,99      | 14.126.395,00      | 14.126.395,00         | 13.345.155,33      | 13.345.155,33         | 11.968.485,91                    |
| (-) DEDUÇÕES                          | 5.430.565,44       | 2.685.700,00       | 2.685.700,00          | 1.810.188,48       | 1.810.188,48          | 1.732.556,45                     |
| Receitas de Operações de Créditos     | 0,00               | 650.000,00         | 650.000,00            | 0,00               | 0,00                  | 0,00                             |
| Receitas de Privatizações             | 0,00               | 0,00               | 0,00                  | 0,00               | 0,00                  | 0,00                             |
| Rendimentos de Aplicações Financeiras | 428.691,90         | 348.000,00         | 348.000,00            | 142.897,30         | 142.897,30            | 209.135,69                       |
| Retorno de Operações de Crédito       | 0,00               | 0,00               | 0,00                  | 0,00               | 0,00                  | 0,00                             |
| Alienação de Bens                     | 0,00               | 50.000,00          | 50.000,00             | 0,00               | 0,00                  | 30.000,00                        |
| DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB | 212.386,02         | 28.200,00          | 28.200,00             | 70.795,34          | 70.795,34             | 8.020,63                         |
| DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB       | 5.001.873,54       | 1.637.700,00       | 1.637.700,00          | 1.667.291,18       | 1.667.291,18          | 1.493.420,76                     |
| TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS            | 34.604.900,55      | 11.440.695,00      | 11.440.695,00         | 11.534.966,85      | 11.534.966,85         | 10.235.929,46                    |

| Despesas Fiscais                                | Resultado Primário |                    |                       |                     |                       |                     |                       | No Período do Exercício Anterior |
|-------------------------------------------------|--------------------|--------------------|-----------------------|---------------------|-----------------------|---------------------|-----------------------|----------------------------------|
|                                                 | Anual              | Dotação Inicial    |                       | Despesas Empenhadas |                       | Despesas Liquidadas |                       |                                  |
|                                                 |                    | Do 1º Quadrimestre | ATÉ o 1º Quadrimestre | No 1º Quadrimestre  | ATÉ o 1º Quadrimestre | No 1º Quadrimestre  | ATÉ o 1º Quadrimestre |                                  |
| DESPESAS CORRENTES                              | 33.579.153,76      | 11.193.051,25      | 11.193.051,25         | 24.511.898,44       | 24.511.898,44         | 9.152.887,77        | 9.152.887,77          | 8.286.138,65                     |
| (-) Juros e Encargos da Dívida                  | 84.000,00          | 28.000,00          | 28.000,00             | 32.000,00           | 32.000,00             | 5.135,91            | 5.135,91              | 10.096,48                        |
| SUBTOTAL                                        | 33.495.153,76      | 11.165.051,25      | 11.165.051,25         | 24.479.898,44       | 24.479.898,44         | 9.147.751,86        | 9.147.751,86          | 8.276.042,17                     |
| DESPESAS DE CAPITAL                             | 6.016.176,27       | 2.005.392,09       | 2.005.392,09          | 1.759.815,70        | 1.759.815,70          | 588.690,20          | 588.690,20            | 680.435,40                       |
| (-) Deduções                                    | 462.470,03         | 154.156,68         | 154.156,68            | 174.260,95          | 174.260,95            | 73.523,22           | 73.523,22             | 76.351,89                        |
| Amortização de Dívida                           | 462.470,03         | 154.156,68         | 154.156,68            | 174.260,95          | 174.260,95            | 73.523,22           | 73.523,22             | 76.351,89                        |
| Concessão de Empréstimos                        | 0,00               | 0,00               | 0,00                  | 0,00                | 0,00                  | 0,00                | 0,00                  | 0,00                             |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado | 0,00               | 0,00               | 0,00                  | 0,00                | 0,00                  | 0,00                | 0,00                  | 0,00                             |
| TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS                      | 39.048.860,00      | 13.016.286,67      | 13.016.286,67         | 26.065.453,19       | 26.065.453,19         | 9.662.918,84        | 9.662.918,84          | 8.880.125,68                     |
| RESULTADO                                       | -38.836.473,98     | -12.988.086,67     | -12.988.086,67        | -25.994.657,85      | -25.994.657,85        | -9.592.123,50       | -9.592.123,50         | -8.872.105,05                    |
| RESULTADO                                       | -34.046.986,46     | -11.378.586,67     | -11.378.586,67        | -24.398.162,01      | -24.398.162,01        | -7.995.627,66       | -7.995.627,66         | -7.386.704,92                    |
| RESULTADO                                       | -4.443.959,45      | -1.575.591,67      | -1.575.591,67         | -14.530.486,34      | -14.530.486,34        | -1.872.048,01       | -1.872.048,01         | 1.355.803,78                     |

| Especificação                         | Resultado Nominal  |                       |                    |                    |                       |
|---------------------------------------|--------------------|-----------------------|--------------------|--------------------|-----------------------|
|                                       | Exercício Anterior | Saldo                 |                    | Resultado Nominal  |                       |
|                                       |                    | Quadrimestre Anterior | Quadrimestre Atual | No 1º Quadrimestre | ATÉ o 1º Quadrimestre |
| (I) Dívida Consolidada                | -628.348,21        | -628.348,21           | -555.658,70        | 72.689,51          | 72.689,51             |
| (-) Disponibilidade de Caixa          | 6.485.841,94       | 6.485.841,94          | 9.832.079,29       | 3.346.237,35       | 3.346.237,35          |
| (-) Aplicações Financeiras            | 7.598.080,10       | 7.598.080,10          | 8.086.369,22       | 488.289,12         | 488.289,12            |
| (-) Ativo Realizável                  | 11.889,64          | 11.889,64             | 12.035,50          | 145,86             | 145,86                |
| (+) Restos a Pagar Processados        | -60.805,13         | -60.805,13            | -4.224,32          | 56.580,81          | 56.580,81             |
| (II) Dívida Consolidada Líquida       | 13.406.658,34      | 13.406.658,34         | 17.370.600,99      | 3.963.942,65       | 3.963.942,65          |
| (III) Receita de Privatizações        | 0,00               | 0,00                  | 0,00               | 0,00               | 0,00                  |
| (IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III) | 13.406.658,34      | 13.406.658,34         | 17.370.600,99      | 3.963.942,65       | 3.963.942,65          |